

КАНТ ШААРЫНДАГЫ № 2 К.РЫСКУЛОВА АТЫНДАГЫ МЕКТЕП-ГИМНАЗИЯСЫНЫН МУГАЛИМИ ГҮЛНАРА СУЛТАНАЛИЕВА:

«МУГАЛИМ- АДАМ ТАГДЫРЫНЫН КУРУУЧУСУ»

Мугалимдик кесип – кесиптердин туу чокусу. Улуу кесип ээлери – мугалимдердин эмгегине баа жетпейт. Алардын эмгегине жараша бийик урмат-сый көрсөтүү, турмуш деңгээлин жогорулатуу маселелери ар дайым өкмөтүбүздүн жана жергиликтүү бийликтин көңүл борборунда турат. Кыргызстанда сапатуу билим берүүнүн улуттук үлгүлөрү аймактагы мектеп окуучулары көрсөтүп келатышат. Азыркы учурда көптөгөн кыйынчылыктарга карабай чоң жоопкерчиликти мугалимдер жамааты мойнуна алышып, жаш өспүрүмдөргө таалим-тарбия берип, алардын келечегине кемеңгерлик менен жол көрсөтүп келишүүдө. Алар жаш муундарды тарбиялоонун асыл ишинде өз жөндөмдүүлүгүн көрсөтүп, бул эң кызыктуу, татаал, эң гумандуу кесипти аркалап, талыкпастан эмгек жолун улап келишет.

Жаш муундарды тарбиялоодо талыкпаган күч-дараметин жана чыдамкайлык сапаттарын сактап келаткан Кант шаарындагы К.Рыскулова атындагы № 2 орто мектеп-гимназиясынын башталгыч класстын мугалими Гүлнара Султаналиева жаш өспүрүмдөргө татыктуу таалим-тарбия берүүдө, алардын келечегине үзгүлтүксүз кам көрүп келатканын баамдадык. Окуучуларга терең билим берүү, тарбиялоо, ден соолугун коргоо, окуу-тарбия процессинде коопсуз шартты камсыздоо боюнча бирден бир милдети катары көргөн Гүлнара Акаевна өзүнүн кесиби жөнүндө төмөндө-

гүлөргө токтолду.

- Окуучулардын билим сапатын көтөрүү максатында райондук билим берүү бөлүмүнүн жигердүү аракети менен жаңы окуу китептери, жаңы үлгүдөгү парталар, инновациялык доскалар, дидактикалык материалдар, жаңы моделдеги компьютерлер алынып берилген.

-Алгыдагы бөбөккө, Алиппени тааныткан. Адамзатты илимге, Алып кирген даанышман. - дегендей жеткинчектерди билимге жетелеп, акыл жолун таанытып, адеп менен сүйлөтүп, адам бол –деп үйрөткөн мугалим. Мугалим диплому



менен гана эмес, жакшы уюткүлүү сөзү менен мугалим. Ал сөз менен, илим менен билимдин жолун көрсөтүп, тарбия менен таалимдин мунарасын курат. Мугалим – адам тагдырынын куруучусу.

- Учурда мамлекеттик тилге маани берилип, президент, парламент, өкмөт тарабынан чоң колдоо таап жатат. Дегеле сиздин кыргыз тил боюнча оюңузду уксак дейбиз?-деген суроону Гүлнара Акаевнага узаттык.

- Эгемендүүлүккө ээ болгондон бери мамлекеттик тилди колдоо боюнча жигердүү иш-аракеттер көрүлүп, улуу, орто муун менен бирге эле жаштарыбыз мамлекеттик тилде ой жүгүртүп, эркин сүйлөп, учур-

да кыргыз тилинин колдоонун чөйрөсү кеңейди. Мамлекеттик кызматта иштегендер кыргызча так сүйлөп, иш кагаздар жалаң мамлекеттик тилде жүргүзүлсүн деген ыймандуу талапты президенти-биз тарабынан бул маселе кабыргасынан коюлуп, иш жүзүнө ашыра баштады. Ар дайым жүрөгүбүздө согуп турган эне тилибиздин келечегине кам көрүп, аны кор кылбай баалап, барктап, тикебизден-тик туруп коргоп, тынымсыз өнүктүрүү мен кыргыздын деген атуулдун ыйык парзы экенин эстен чыгарбасак. Жапа тырмак кыргыз тилин аздектеп, улуттун улуу тилин барктап, баалайлы. Мамлекеттик тилге кандай маани берилүүдө, өз эне тилибизди өркүндөтүүгө

салым кошууга Ысык-Ата районундагы мектеп, бала бакчалардын жетекчилери жеткиликтүү иш алып барууда деп ойлойм.

Ооба, өз эмгегин окуучулардын билимине, тарбиясына арнаган Гүлнара айымдын айтканында калет жок. Педагогикалык чыгармачылыктын эң негизги маңызы болуп, күндөлү миңдеген кубулуштар менен байланышкан акыл-эс, ой-пикир, идея санала тургандыгы көп жылдык тажрыйбасына айтып отурат. Мугалимдерди мугалими болуу – бул мектеп балдарынын акыл эмгегин жетекчилик кылуу, ага белгилүү таасир көрсөтүү дегенге жата эмеспи.

Эл агартуунун мыктысы, К. билим жана илим министрлигинин Ардак грамотасынын облустук, райондук администрациясынын Ардак грамотасынын ээси окуучулардын билимине, тарбиясына 38 жыл боарнаган Гүлнара Султаналиева окуучуларга терең билим берүү максатында көрсөткөн өрнөгү, ишке кылган чыгармачыл мамилеси, жогорку жоопкерчилиги менен мектептин жамаатына жана окуучулардын ата-энелеринин сый-урматына татып келет.

Асан АКМАТОВ

1-ОКТАБРЬ - ЭЛ АРАЛЫК КАРЫЛАР КҮНҮ

Үстүбүздөгү жылы «Алтынкен» ишканасы салтка айланып калган иш-чаранын бири катары 1-октябрда Кемин районунун карыларын майрамы менен куттуктады.

Кемин шаарында жайгашкан «Күн шооласы» карылар үйүнө барышты. Ал жерде 32 карылар жашап келет.

Компаниянын башкы директору Чжан Цзюнян баштаган делегация карылар үйүнүн тургунда-



рын майрамы менен куттуктап, чың ден соолук, узун өмүр каалады. Майрамдык дасторконго компания тарабынан аталган социалдык мекеменин администрациясына 100 кг. ун, 30 литр

өсүмдүк майы, 4 куту жемиш жана бир койдун этин алып барып беришти.

Кийинки сапар Чоң-Кемин өрөөнүндө болду. 102 жаштагы Талканбаев Белек чоң апа жаша-

ган Кызыл-Байрак айылына барышты.

100 жылдан ашык өмүр сүргөн чоң апага Кемин районунун акиминин орун басары А.Курманалиева жана Чоң-Кемин айыл өк-

мөтүнүн өкүлдөрү «Алтынкен» ишканасынын делегациясы менен биргеликте кылым карытка энеги куттукташты.

Бул майрамда 6 бала, 16 небере, 19 чөбүрөлүү чоң апанын бүтүндөй чоң үй-бүлөсү эртеден баштап майрамга камданып жатышты. Берекелүү жайылган дасторкон үстүндө уул-кыздары, келиндери, неберелери, чөбүрөлөрү менен чоң эне майрамдык маанай көтөрүңкү куттуктап келгендиги менен баарлашып отурду.

Ооба, чоң эне келген конторду кубануу менен тосуп, баяндыгынан гүл, белектерди алды. Кубанычында чек жок эне келген меймандарга батасын берген өмүрлөрү узун, бактылууулук менен курчалган жашоону сүрүү каалады.

Ал эми «Алтынкен» ишкана салтанаттын ээсине беш миңден 50 кг ун, 10 литр май жана эки ту мөмө-жемиш ташпырды.

Кыргызда: карысы бардын ысы бар- деген сөзүндөй, бул майрам ар бир үй-бүлөлөрдү Талканбаева Белек өңдүү чоң ата, чачы энелердин айланасына биргеликтен тирсин.

Нурзада АКМ

